1

证券代码：600072       证券简称：钢构工程      公告编号：临 2016-007

中船钢构工程股份有限公司

七届六次监事会会议决议公告

本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

中船钢构工程股份有限公司（以下简称“公司”）第七届监事会第六次会议

于 2016 年 3 月 15 日在江南造船大厦 28 楼会议室召开。公司全体 5 名监事均亲

自出席了会议，符合《公司法》和《公司章程》的有关规定，所作决议合法有效。

会议由监事会主席李志平主持，经过充分讨论，会议一致审议通过作出如下决议：

决议一、分项表决通过《关于公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关

联交易方案的议案》

1、会议以  5  票赞成，  0  票反对，  0  票弃权审议通过本次交易的总

体方案

以 2015 年 11 月 30 日为审计基准日，以 2015 年 7 月 31 日为评估基准日，

钢构工程向中国船舶工业集团公司（以下简称“中船集团”）发行股份购买中船

集团持有的中船第九设计研究院工程有限公司（以下简称“中船九院”）100%股

权，向常熟市梅李聚沙文化旅游发展有限公司（以下简称“常熟聚沙”）发行股

份购买常熟聚沙持有的常熟中船梅李城乡一体化建设有限公司（以下简称“常熟

梅李”）20%股权。同时采用询价方式向不超过 10 名特定投资者非公开发行股票

募集配套资金，募集配套资金总额不超过本次拟购买资产交易价格的 100%。募

集配套资金的生效和实施以本次发行股份购买资产的生效和实施为条件，但最终

募集配套资金成功与否不影响本次发行股份购买资产行为的实施。

2、会议以  5  票赞成，  0  票反对，  0  票弃权审议通过发行股份的种

类和面值

2

本次交易中发行的股票为境内上市的人民币普通股（A 股），每股面值为人

民币 1.00 元。

3、会议以  5  票赞成，  0  票反对，  0  票弃权审议通过发行方式

本次发行全部采取向特定对象非公开发行的方式，包括向中船集团非公开发

行股份购买中船九院 100%股权，向常熟聚沙非公开发行股份购买常熟聚沙持有

的常熟梅李 20%股权，以及向不超过 10 名特定投资者非公开发行股票募集配套

资金。

4、会议以  5  票赞成，  0  票反对，  0  票弃权审议通过交易对方和发

行对象

本次发行股份购买资产的交易对方为中船集团及常熟聚沙。

本次募集配套资金的发行对象为包括符合条件的不超过十名特定投资者。发

行对象为符合中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）规定的证券投

资基金管理公司、证券公司、信托公司、财务公司、保险机构投资者、合格境外

机构投资者及其他符合相关规定条件的法人、自然人和合法投资者。

5、会议以  5  票赞成，  0  票反对，  0  票弃权审议通过本次发行股份

购买的标的资产

本次发行股份购买的标的资产为中船集团持有的中船九院 100%股权和常熟

聚沙持有的常熟梅李 20%股权。

6、会议以  5  票赞成，  0  票反对，  0  票弃权审议通过标的资产的定

价依据及交易价格

本次发行股份购买资产的交易价格以具有证券业务执业资格的资产评估机

构出具的、并经国务院国资委备案的评估报告的评估结果为准。根据上海东洲资

产评估有限公司出具的沪东洲资评报字［2015］第 0850201 号《企业价值评估报

告书》并经国务院国资委备案的评估结果为准。

截至 2015 年 7 月 31 日，中船九院评估值为 1,624,298,649.46 元。截至 2015

年 7 月 31 日，常熟梅李 100%股权的评估价值 87,224,789.66 元。

根据交易双方协商确定，中船九院 100%股权的交易价格为 1,624,298,649.46

元，常熟聚沙 20%股权的交易定价为 17,444,957.93 元。标的资产合计定价为

1,641,743,607.39 元。

3

7、会议以  5  票赞成，  0  票反对，  0  票弃权审议通过发行股份购买

资产的发行价格与定价依据

（1）发行价格及定价依据

本次发行股份购买资产的定价基准日为公司第七届董事会第七次会议决议

公告日。通过与交易对方之间的协商，并兼顾各方利益，本公司确定本次发行价

格采用定价基准日前 20 个交易日公司股票交易均价作为市场参考价，并以该市

场参考价 90%作为发行价格，即 21.01 元/股，符合《重组管理办法》的相关规

定。

交易均价的计算公式为：董事会决议公告日前 20 个交易日上市公司股票交

易均价=决议公告日前 20 个交易日上市公司股票交易总额/决议公告日前 20 个交

易日上市公司股票交易总量。

在本次发行定价基准日至发行日期间，公司若发生派息、 送股、 配股、资

本公积金转增股本等除权、除息事项，发行价格将按下述公式进行调整，计算结

果向上进位并精确至分。发行价格的调整公式如下：

派送股票股利或资本公积转增股本：P1=P0/(1+n)；

配股：P1=(P0+A×k)/(1+k)；

上述两项同时进行：P1=(P0+A×k)/(1+n+k)；

派送现金股利：P1=P0-D；

上述三项同时进行：P1=(P0-D+A×k)/(1+n+k)。

其中：P0 为调整前有效的发行价格，n 为该次送股率或转增股本率，k 为配

股率，A 为配股价，D 为该次每股派送现金股利，P1 为调整后有效的发行价格。

2015 年 8 月 24 日，上市公司发布《中船钢构工程股份有限公司关于 2014

年度利润分配的实施公告》，每 10 股派发现金 0.10 元，故调整后的发行价格为

21.00 元/股。

（2）发行股份购买资产的价格调整方案

①价格调整方案对象

本次交易发行股份购买资产的发行价格。

②价格调整方案生效条件

A. 国务院国资委批准本价格调整方案；

4

B. 钢构工程股东大会审议通过本价格调整方案。

③可调价期间

钢构工程审议本次交易的股东大会决议公告日至本次交易获得证监会核准

前。

④调价触发条件

钢构工程审议本次交易的第一次董事会决议公告日至中国证监会核准本次

交易前，出现下述情形之一的，上市公司董事会有权在上市公司股东大会审议通

过本次交易后召开董事会审议是否对本次交易发行股份购买资产的发行价格进

行一次调整：

A. 上证综指在任一交易日前的连续 20 个交易日中有至少 10 个交易日的收

盘点数较钢构工程因本次交易首次停牌日（公司于 2015 年 8 月 10 日盘中停牌）

收盘点数（即 3928.42 点）跌幅超过 10%。

B.  WIND 行业指数中工业指数（882003）在任一交易日前的连续 20 个交易

日中有至少 10 个交易日的收盘点数较钢构工程因本次交易首次停牌日（公司于

2015 年 8 月 10 日盘中停牌）收盘点数（即 5,911.10 点）跌幅超过 10%。

⑤调整机制

当价格调整触发条件出现时，上市公司董事会有权在上市公司股东大会审议

通过本次交易后召开董事会审议决定是否按照本价格调整方案对本次重组的发

行价格进行调整。

若钢构工程董事会审议决定对发行价格进行调整的，则调整后的发行价格为

召开调价董事会决议公告日前 20 日交易均价的 90%；若钢构工程董事会审议决

定不对发行价格进行调整，则后续不再对发行价格进行调整。

⑥发行股份数量调整

标的资产的交易价格不进行调整，发行股份数量根据调整后的发行价格相应

进行调整。

（3）发行数量及发行对象

本次非公开发行股份购买资产涉及的发行股份数量的计算方法为：发行股份

的数量=标的资产的交易价格/本次发行定价基准日前 20 个交易日公司股票交易

均价的 90%。

5

在本次发行的定价基准日至发行日期间，钢构工程如有派息、送股、资本公

积金转增股本等除权除息事项，发行数量也将根据发行价格的调整情况进行相应

调整。

按照上述计算方法，本次钢构工程将向中船集团及常熟聚沙发行股份总量为

78,178,266 股，具体如下表：

序号 交易对方 持有标的资产定价 发行股数（股）

1 中船集团 中船九院 100%股权 1,624,298,649.46 元 77,347,554

2 常熟聚沙 常熟梅李 20%股权 17,444,957.93 元 830,712

合计 1,641,743,607.39 元 78,178,266

（4）股份锁定情况

中船集团承诺：本次交易前持有的上市公司股份锁定期为本次交易完成后

12 个月。其在本次交易中取得的钢构工程股份，自股份发行结束之日起 36 个月

内不转让。本次交易完成后 6 个月内如钢构工程股票连续 20 个交易日的收盘价

均低于发行价（在此期间内，钢构工程如有派息、送股、资本公积金转增股本等

除权除息事项，须按照中国证券监督管理委员会、上海证券交易所的有关规定作

相应调整，下同），或者交易完成后 6 个月钢构工程股票期末（如该日不是交易

日，则为该日后第一个交易日）收盘价低于发行价的，则中船集团持有钢构工程

的股份锁定期自动延长 6 个月。

如本次重大资产重组因涉嫌中船集团所提供或披露的信息存在虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在

案件调查结论明确以前，中船集团及相关交易对方不转让所持钢构工程的股份。

常熟聚沙承诺：其在本次交易中取得的钢构工程股份，自股份发行结束之日

起 12 个月内不转让。

8、会议以  5  票赞成，  0  票反对，  0  票弃权审议通过配套募集资金

的发行价格与定价依据

（1）配套募集资金的发行价格

本次交易中，上市公司向特定投资者非公开发行股票募集配套资金的定价原

则为询价发行，定价基准日为上市公司审议本次交易相关事项的第一次董事会决

议公告日。根据《发行管理办法》、《实施细则》等相关规定，本次募集配套资金

6

的股份发行价格不低于定价基准日前 20 个交易日钢构工程股票交易均价的

90%，即不低于 21.01 元/股。根据 2015 年 8 月 24 日，上市公司发布《中船钢构

工程股份有限公司关于 2014 年度利润分配的实施公告》，每 10 股派发现金 0.10

元。因此，本次募集配套资金的股份发行价格根据除息调整为不低于 21.00 元/

股。

上市公司将按照《实施细则》等相关法律、法规及规范性文件的规定，依据

发行对象申购报价的情况，按照价格优先的原则合理确定发行对象、发行价格和

发行股数。

在定价基准日至股份发行日期间，上市公司如有其他派息、送股、资本公积

金转增股本等除权、除息事项，将按照相关规则对发行价格进行相应调整。

（2）配套募集资金发行价格调整机制

在本次交易获得中国证监会核准前，上市公司董事会可根据公司股票二级市

场价格走势，结合发行股份购买资产的价格调整情况，并经合法程序召开董事会

会议（决议公告日为调价基准日），对募集配套资金的发行底价进行一次调整，

调整后的发行底价为调价基准日前 20 个交易日公司股票交易均价的 90%且不低

于发行股份购买资产的股份发行价格。

（3）募集资金金额和发行数量

本次重组拟通过询价方式非公开发行股份募集配套资金约 1,641,743,607.39

元，不超过公司本次发行股份购买资产的交易总金额的 100%，按 21.00 元/股的

发行底价进行测算，本次配套募集资金发行股份数量不超过 78,178,266 股。

在定价基准日至股份发行日期间，上市公司如有其他派息、送股、资本公积

金转增股本等除权、除息事项，发行数量将根据发行价格的变化按照有关规定进

行相应调整。

（4）股份锁定情况

本次配套融资中，上市公司向不超过 10 名特定投资者非公开发行的股份，

自新增股份上市之日起 12 个月内不以任何方式转让。

（5）募集配套资金用途

本次拟募集配套资金将用于设计研发中心建设项目、XXXX 舱室内装环境及

关键技术研究项目、常熟梅李城乡一体化项目、宁波奉化安置房项目、补充中船

7

九院流动资金等，本次募集配套资金有利于提高本次重组的整合绩效。

9、会议以  5  票赞成，  0  票反对，  0  票弃权审议通过上市地点

本次发行的股票将在上海证券交易所上市交易。

10、会议以  5  票赞成，  0  票反对，  0  票弃权审议通过本次发行前

公司滚存未分配利润安排

钢构工程于本次发行前的滚存未分配利润，将由本次发行完成后钢构工程的

新老股东按照发行后股份比例共享。

11、会议以  5  票赞成，  0  票反对，  0  票弃权审议通过过渡期安排

（1）中船集团和常熟聚沙承诺，在过渡期内将对标的资产尽勤勉善良注意

之义务，合理和正常管理、运营和使用标的公司，包括但不限于：

①过渡期内，中船集团和常熟聚沙应通过行使股东权利等一切有效措施促使

标的公司在正常或日常业务中按照与以往惯例及谨慎商业惯例一致的方式进行

经营，并促使标的公司尽最大努力维护正常或日常经营所需的所有资产保持良好

状态，维护标的公司的管理结构、高级管理人员相对稳定，继续维持与客户、员

工的关系，并以惯常方式保存财务账册、记录和处理所涉税务事宜，以保证交割

完成后标的公司的经营不会因此而受到重大不利影响；

②过渡期内，在未取得钢构工程的书面同意前，中船集团和常熟聚沙不得促

使或同意标的公司在有失公平的基础上达成协议或实施有损标的公司及其股东

利益的行为；

③标的公司如在过渡期内发生任何可能影响本次交易的重大事项，中船集团

和常熟聚沙应及时通知钢构工程，并及时采取适当措施避免钢构工程因此而遭受

任何相关损失。

（2）以标的资产交割完成为前提，自评估基准日之日起至标的资产交割日

期间，标的资产及相关业务产生的损益的约定如下：

采用资产基础法评估的标的资产在运营过程中所产生的损益，由交易对方按

照其于交割日前在目标公司中的持股比例享有或承担。

采用收益现值法、假设开发法等基于未来收益预期的估值方案进行评估并以

此作为定价参考依据的标的资产在运营过程中产生的收益由钢构工程享有；若在

过渡期间实际实现利润扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润数合

8

计不足评估机构出具的并经国务院国资委备案的资产评估报告所预测的同期净

利润数的总和，则差额部分由相关交易对方以等额现金向钢构工程进行补偿。

在交割日后 30 个工作日内，应由钢构工程聘请的具有证券期货相关业务资

格的审计机构出具专项审计报告，对标的资产在过渡期间的损益进行交割审计确

认。

12、会议以  5  票赞成，  0  票反对，  0  票弃权审议通过债权债务处

理和员工安置

（1）本次交易为购买目标公司的股权，不涉及目标公司债权债务的处理，

原由目标公司承担的债权债务在标的资产交割完成后仍然由目标公司享有和承

担。

（2）本次交易为购买目标公司的股权，因而亦不涉及职工安置问题，目标

公司员工劳动关系并不因本次交易而发生改变。

13、会议以  5  票赞成，  0  票反对，  0  票弃权审议通过标的资产的

业绩补偿安排

13.1 中船九院下属 7 家运用收益法评估的控股或参股公司盈利补偿

13.1.1 补偿测算对象

盈利补偿以补偿测算期间中船九院下属 7 家控股或参股公司的自交割基准

日至 2018 年底的净利润为测算对象。上述 7 家控股或参股公司的 2015-2018 年

的归属于中船九院的净利润预测情况如下（已乘以中船九院持股比例）：

                                                      (单位：万元)

序号 子公司 持股比例 2015年 2016年 2017年 2018年

1 勘院岩土 100% 115.08 72.65 76.76 77.78

2
上海

德瑞斯

全部净利润 3013.45 1306.55 1344.03 1353.69

50%对应 1506.73 653.28 672.02 676.85

3
德瑞斯贸

易

全部净利润 807.42 205.14 208.75 212.33

50%对应 403.71 102.57 104.38 106.16

4 振华咨询 100% 218.85 225.56 246.50 259.58

5 九院咨询 100% 838.43 432.52 440.95 443.62

6 大川原
全部净利润 210.40 186.78 201.84 208.05

49%对应 103.09 91.52 98.90 101.94

7 振南监理
全部净利润 176.90 157.59 171.37 183.92

30%对应 53.07 47.28 51.41 54.88

9

13.1.2 补偿测算期间

本协议项下的盈利补偿测算期间为标的资产交割完成当年度起的连续三年

（含当年度），即 2016 年度、2017 年度和 2018 年度。

13.1.3 补偿测算方式

（1）钢构工程将每年测算补偿测算期间内会计年度上述 7 家公司的累积的

实际盈利数与累积的净利润预测数的差异情况，并聘请中船集团和钢构工程认可

的具有证券从业资格的会计师事务所予以审核。

（2）实际净利润数按如下标准计算：

1）目标公司及其子公司的财务报表编制应符合中国现行有效《企业会计准

则》及其他法律、法规的规定；

2）除非法律、法规规定，否则，业绩承诺期间内，未经目标公司股东会批

准，不得改变目标公司及其子公司的会计政策；

3）实际净利润数指目标公司合并报表中归属于母公司（母公司指目标公司）

且扣除非经常性损益后的净利润数，但因会计政策、会计估计变更对实际净利润

数字的影响应予剔除。

13.1.4 补偿条件

上述 7 家公司自交割基准日至 2018 年年底，每一年上述 7 家公司归属于中

船九院持股比例的扣除非经常性损益后的实际净利润累积数较当年度上述 7 家

公司预测净利润数累积数不足的部分，由中船集团向钢构工程以现金承担补偿义

务。

13.1.5 补偿金额

补偿测算期间中船集团对上述 7 家选用收益法的控股或参股公司的具体补

偿现金数量按以下公式计算确定：

7 家公司的当期应补偿金额=（7家公司截至当期期末累积承诺净利润数的合

计数－7 家公司截至当期期末累积实现净利润数的合计数）÷7 家公司补偿期限

内各年的预测净利润数总和×7 家公司在本次交易中的作价—7 家公司累积已补

偿金额的合计数（该公式中所指的净利润数均指按照股权比例应归属于中船九院

的净利润数）

10

由于 7家公司未进行单独作价，因此，以 7家公司在本次评估中经备案的按

照股权比例归属于中船九院的评估价值替代交易作价。

在逐年计算补偿测算期间中船集团应补偿金额时，按照上述公式计算的当期

补偿金额小于 0 时，按 0 取值，即已经补偿的金额不冲回。

13.1.6 补偿方式

自交割基准日至 2018 年年底， 上述第 4 款规定的补偿条件成立时，2016、

2017、2018 年每一年度结束且审计完毕后，中船集团应在上述 7 家公司相应专

项审核报告出具后 2 个月内，按照约定的计算方式计算得出当年度的应补偿金额

以现金方式一次性支付给钢构工程。

13.2 中船九院下属两家控股或参股公司项下的 3 项运用假设开发法评估的

项目的盈利补偿

13.2.1 补偿测算对象

本条款项下的盈利补偿以补偿测算期间中船九院下属两家控股或参股公司

项下的 3 项运用假设开发法评估的项目预测实现净利润为测算对象。上述 3 项项

目截至 2018 年末的预测累积净利润如下（乘以中船九院持股比例后）：

单位：万元

序号 子公司 持股比例 项目 预测的累计净利润

1
上海江舟投资发展有

限公司
49%

宝山罗店基地 C3 地

块（罗店新村佳欣苑）
1,610.52

2
宝山罗店基地 C5 地

块（美罗家园佳境苑）
6,602.48

3
上海九舟投资发展有

限公司
49%

宝山罗店基地 C7 地

块（美罗家园佳翔苑）
3,720.45

 合计   11,933.45

13.2.2 补偿测算期间

上述 3 项运用假设开发法进行评估的项目盈利补偿期间为 2015 年至 2018

年年底。

11

13.2.3 补偿测算方式

（1）于 2018 年末，钢构工程将测算上述 3 项项目的实际净利润的累积数（乘

以中船九院持股比例后）与预测净利润的累积数（乘以中船九院持股比例后）的

差异情况，并聘请中船集团和钢构工程认可的具有证券从业资格的会计师事务所

予以审核。

（2）实际净利润数的计算应以中国现行有效的会计准则为基础。

13.2.4 补偿条件

于 2018 年结束且审计完毕后，上述 3 项项目的净利润的累积数（乘以中船

九院持股比例后）较净利润预测数累积数（乘以中船九院持股比例后）不足的部

分，由中船集团向钢构工程承担补偿义务。

13.2.5 补偿金额计算方式

（1）假设单个项目的应补偿金额为 P，P=（该项目预测净利润数（乘以中

船九院持股比例后的数字）－该项目截至 2018 年年底累积实现净利润数（乘以

中船九院持股比例后的数字），假定上海江舟投资发展有限公司项下的“宝山罗

店基地 C3 地块（罗店新村佳欣苑）”项目截至 2018 年底应补偿金额为 P1，“宝

山罗店基地 C5 地块（美罗家园佳境苑）”项目截至 2018 年底应补偿金额为 P2，

上海九舟投资发展有限公司项下的“宝山罗店基地 C7 地块美罗家园佳翔苑”项

目截至 2018 年底应补偿金额为 P3。

（2）假设 3 个项目的累积应补偿金额为 Q=P1+P2+P3，当 Q>0 时，中船集

团应向钢构工程承担补偿义务。

13.2.6 补偿方式

上述补偿条件成立时，中船集团应在标的资产下属公司相应专项审核报告出

具后 2 个月内，按照约定的计算方式计算得出的应补偿金额以现金方式一次性支

付给钢构工程。

13.3 中船九院下属 7 家运用收益法评估的控股或参股公司减值测试及补偿

在中船九院下属 7 家运用收益法评估的控股或参股公司的补偿测算期间届

满且补偿测算期间最后一个会计年度的专项审核报告已经出具后，钢构工程将聘

请具有证券从业资格的会计师事务所对上述中船九院下属 7 家运用收益法评估

的控股或参股公司进行减值测试并出具资产减值测试报告（以下简称“《资产减

12

值测试报告》”）。

根据《资产减值测试报告》，若中船九院下属 7 家运用收益法评估的控股或

参股公司期末减值额>补偿测算期间内已补偿现金额，则中船集团应按照以下公

式计算现金补偿金额并另行补偿：

应补偿现金金额=中船九院下属 7 家运用收益法评估的控股或参股公司期末

减值额－补偿测算期间内已补偿现金额。

上述“减值额”为中船九院下属 7 家运用收益法评估的控股或参股公司的初

始作价减去其当期评估值并扣除补偿测算期间内上述 7 家公司股东增资、减资、

接受赠与以及利润分配的影响。

    14、会议以  5  票赞成，  0  票反对，  0  票弃权审议通过决议有效期

本次重组相关事项的决议有效期为公司股东大会审议通过本次重组相关议

案之日起十二个月。如果公司已于该有效期内取得中国证监会对本次重组的核准

文件，则该有效期自动延长至本次重组实施完成日。

决议二：会议以  5  票赞成，  0  票反对，  0  票弃权审议通过《关于

公司发行股份购买资产并募集配套资金符合<关于规范上市公司重大资产重组

若干问题的规定>第四条规定的议案》

根据中国证监会颁布的《关于规范上市公司重大资产重组若干问题的规定》

第四条的规定，“上市公司拟实施重大资产重组的，董事会应当就本次交易是否

符合下列规定作出审慎判断，并记载于董事会决议记录中：

（一）交易标的资产涉及立项、环保、行业准入、用地、规划、建设施工等

有关报批事项的，在本次交易的首次董事会决议公告前应当取得相应的许可证书

或者有关主管部门的批复文件；本次交易行为涉及有关报批事项的，应当在重大

资产重组预案和报告书中详细披露已向有关主管部门报批的进展情况和尚需呈

报批准的程序，并对可能无法获得批准的风险作出特别提示。

（二）上市公司拟购买资产的，在本次交易的首次董事会决议公告前，资产

出售方必须已经合法拥有标的资产的完整权利，不存在限制或者禁止转让的情

形。

上市公司拟购买的资产为企业股权的，该企业应当不存在出资不实或者影响

13

其合法存续的情况；上市公司在交易完成后成为持股型公司的，作为主要标的资

产的企业股权应当为控股权。

上市公司拟购买的资产为土地使用权、矿业权等资源类权利的，应当已取得

相应的权属证书，并具备相应的开发或者开采条件。

（三）上市公司购买资产应当有利于提高上市公司资产的完整性（包括取得

生产经营所需要的商标权、专利权、非专利技术、采矿权、特许经营权等无形资

产），有利于上市公司在人员、采购、生产、销售、知识产权等方面保持独立。

（四）本次交易应当有利于上市公司改善财务状况、增强持续盈利能力，有

利于上市公司突出主业、增强抗风险能力，有利于上市公司增强独立性、减少关

联交易、避免同业竞争。”

根据本次交易的相关各方提供的资料及相关中介机构的尽职调查情况，为公

司本次发行股份购买资产并募集配套资金符合中国证监会颁布的《关于规范上市

公司重大资产重组若干问题的规定》第四条的规定，具体说明如下：

1、公司本次交易的标的资产所涉及的立项、环保、行业准入、用地等有关

报批事项，已在《中船钢构工程股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金

暨关联交易报告书（草案）》中披露；标的资产涉及的已向有关主管部门报批的

进展情况和尚需呈报批准的程序，以及本次发行股份购买资产行为涉及的有关上

市公司股东大会、国务院国有资产监督管理委员会（以下简称“国务院国资委”）、

中国证监会等有关审批事项，均已在《中船钢构工程股份有限公司发行股份购买

资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）》中详细披露，并对可能无法获

得批准的风险做出了特别提示。

2、交易对象中船集团和常熟聚沙拥有的标的资产不存在限制或者禁止转让

的情形，在进行交割时不存在质押、权利担保或其它受限制的情形；对于公司本

次发行股份购买资产涉及的各目标公司，其不存在出资不实或者影响其合法存续

的情况。

3、本次发行股份购买资产有利于提高公司资产的完整性；有利于公司在人

员、采购、生产、销售、知识产权等方面保持独立。

4、本次发行股份购买资产有利于公司改善财务状况、增强持续盈利能力，

有利于公司突出主业、增强抗风险能力，有利于公司增强独立性、规范关联交易、

14

避免同业竞争。

决议三：会议以  5  票赞成，  0  票反对，  0  票弃权审议通过《关于

<中船钢构工程股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报

告书(草案)>及其摘要的议案》

公司根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司

重大资产重组管理办法》、《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 26

号——上市公司重大资产重组申请文件》及上海证券交易所信息披露的相关规

定，编制了《中船钢构工程股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关

联交易报告书(草案)》及其摘要。

决议四：会议以  5  票赞成，  0  票反对，  0  票弃权审议通过《关于

评估机构的独立性、评估假设前提的合理性、评估方法与评估目的的相关性及

定价的公允性的议案》

公司本次交易所选聘的评估机构具有独立性，评估假设前提合理，评估方法

与评估目的相关性一致，出具的资产评估报告的评估结论合理，评估定价公允。

1、评估机构的独立性

公司聘请的上海东洲资产评估有限公司（以下简称“东洲评估”）具有证券

期货业务资格。本次评估机构的选聘程序合法合规，评估机构及其经办评估师与

本公司及交易各方不存在影响其提供服务的现实及预期利益关系或冲突，具有充

分独立性。

2、评估假设前提的合理性

本次交易相关评估报告的评估假设前提符合国家有关法规与规定、遵循了市

场通行惯例及准则、符合评估对象的实际情况，评估假设前提具有合理性。

3、评估方法与评估目的的相关性

本次评估目的是确定标的资产于评估基准日市场价值，为本次交易提供价值

参考依据。东洲评估同时采用资产基础法和收益法对中船九院股权进行评估，并

选取资产基础法评估结果作为本次评估结论；同时采用资产基础法和收益法对常

熟梅李股权进行评估，并选取资产基础法评估结果作为本次评估结论，符合中国

15

证监会和国有资产监督管理部门相关规定。本次资产评估工作按照国家有关法规

与行业规范要求，遵循独立、客观、公正、科学原则，按照公认资产评估方法，

实施了必要评估程序，对标的资产在评估基准日市场价值进行了评估，所选用评

估方法合理，评估结果客观、公正地反映了评估基准日评估对象的实际情况，与

评估目的相关性一致。

4、评估定价的公允性

评估机构实际评估资产范围与委托评估资产范围一致；评估工作按照国家有

关法规与行业规范要求进行，实施了必要评估程序，遵循了独立、客观、公正、

科学原则，运用了合规且符合评估对象实际情况评估方法，评估价值公允、准确。

本次交易涉及的标的资产作价是以经国务院国资委备案的评估结果为定价依据，

定价公允、合理，符合公司和全体股东的利益。

决议五：会议以  5  票赞成，  0  票反对，  0  票弃权审议通过《关于

批准本次发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易有关审计、审阅和评估

报告的议案》

为本次重大资产重组之目的，根据《上市公司重大资产重组管理办法》的相

关要求，公司董事会批准信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）为本次重大资

产重组事项出具的相关财务报表及审计报告、审阅报告以及东洲评估以 2015 年

7 月 31 号为基准日对中船九院 100%股权（含常熟梅李 100%股权）出具的评估报

告。

决议六：会议以  5  票赞成，  0  票反对，  0  票弃权审议通过《关于

公司本次重大资产重组履行法定程序的完备性、合规性及提交法律文件的有效

性的说明》

第一、关于本次交易履行法定程序的完备性、合规性的说明

（一）本次重大资产重组已履行的信息披露和合规程序

1、2015 年 8 月 10 日，钢构工程申请了紧急停牌。2015 年 8 月 24 日，

钢构工程发布《重大资产重组停牌公告》，此后每五个工作日发布一次重大资产

16

重组进展公告。

2、2015 年 9 月 24 日、10 月 24 日，钢构工程连续披露了关于重大资产

重组延期复牌公告。

3、2015 年 11 月 23 日，钢构工程召开第七届董事会第七次会议，审议通

过了《中船钢构工程股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易

预案》等议案并公告了《中船钢构工程股份有限公司第七届董事会第七次会议决

议公告》。

4、2015 年 12 月 10 日，钢构工程发布《重大资产重组复牌公告》，股票

自 2015 年 12 月 10 日开市起恢复交易。此后每个月均披露重大资产重组进展

公告。

5、公司聘请了独立财务顾问、会计师、评估师、律师等中介机构，并分别

签署了保密协议。

6、剔除同行业板块因素影响后，本公司股价在本次停牌前 20 个交易日内累

计涨跌幅未超过 20%，无异常波动情况，公司股票价格波动未达到《关于规范上

市公司信息披露相关各方行为的通知》第五条相关标准。

7、公司董事会按照相关法律、法规和规范性文件要求编制了本次交易预案、

重组报告书。

8、公司独立董事认真审核了本次交易相关文件,对本次交易事项进行了事前

书面认可,同意将本次交易事项提交董事会审议。

9、公司与中船集团签署了《中船钢构工程股份有限公司向中国船舶工业集

团公司发行股份购买资产协议》及其修订版、公司与常熟聚沙签署了《中船钢构

工程股份有限公司向常熟市梅李聚沙文化旅游发展有限公司发行股份购买资产

协议》及其修订版。

10、公司聘请的独立财务顾问就本次交易出具了独立财务顾问报告、律师就

本次交易出具了法律意见书。

（二）截至本议案出具之日,本次交易已经获得授权和批准包括：

（1）本次交易已分别获得各交易对方内部决策通过；

（2）本次交易已获得国务院国资委原则性同意；

（3）本次交易标的资产评估报告已完成国务院国资委备案。

17

（三）截至本议案出具日，本次交易尚需履行下列审批程序：

（1）本次交易尚需取得国务院国资委批准；

（2）本次交易尚需本公司股东大会批准；

（3）本次交易尚需中国证监会核准。

综上，公司已按照《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、

《上市公司重大资产重组管理办法》、《上市公司信息披露管理办法》、《关于规范

上市公司信息披露及相关各方行为的通知》、《上海证券交易所股票上市规则》等

有关法律、法规和规范性文件规定及公司章程规定，就本次交易相关事项，履行

了现阶段必需法定程序，该等法定程序完整、合法、有效。

第二、关于提交法律文件的有效性的说明

根据《上市公司重大资产重组管理办法》、《公开发行证券的公司信息披露内

容与格式准则第 26 号—上市公司重大资产重组申请文件（2014 年修订）》等法

律、法规和规范性文件规定，就本次交易事项拟提交的相关法律文件，公司董事

会及全体董事作出如下声明和保证：公司就本次交易所提交的文件不存在任何虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏，公司董事会及全体董事对前述文件真实性、

准确性、完整性承担个别及连带法律责任。

特此公告。

中船钢构工程股份有限公司监事会

2016 年 3 月 17 日